fuert. Reliquiæ conuertentur ex eo. *Meminiſſe oportet, nomen vni ex Iſaia pueris ex hac oratione fuiſſe factum, SEAR IASSVB, quod eſt, reliquum conuertetur: atque ideo verba non ad verborum, ſed ad nominum rationem hoc loco eſſe exponenda, ita vt conuertentur, ſiue conuertetur, alterius in propoſitione extremi, ſiue ſubiecti locum obtineat. Eſt autem hoc modo propoſitio Latinè explicanda, reliquum(erit) conuertetur. hoc eſt, ij tantum qui conuertentur ad Dominum, reliqui & ſuperſtites erunt, facta autem conſummatione, breuitas illa & paucitas qua reliqua fuerit, diuine iuſtitie beneficiis abundabit. Illa enim iuſta erit, iuſtitiaq; omnis ex Dei liberalitate fruetur. Etenim iuſta iuſtitia & miſericordie ſue munera largiri ſolet Deus, qui ad ſe conuertuntur. S. S. E. Niſi pœnitentiam egeritis, omnes ſimul peribitis. Atq; hoc loco iuſtitiam, interpres noſter ex Hebraico, vertit: qua vox iuſtitiam, eleemoſynam, & benignitatem ſignificat. Sunt & illa in Euangelio: Attendite ne iuſtitiam veſtram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis. Significatur autem hoc nomine iuſtitiam hominum cum Dei miſericordia eſſe coniunctã, eam verò hominibus ad Deum conuerſis, & præterita peccata conſitentibus, atq; auerſantibus contingere. De quibus omnibus argumētis nos aliàs, Deo docente, multa & utiliſſima dicturos ſperamus. Iam verò hoc loco per oportunitate Euangelij effiaciam tot antè exemplis & ſimilitudinibus à Deo indicatam, Propheta noſter inſinuans, oſtendit impios, inſideles, & contumaces Euangelij impugnatōres ab alienandos, & iudicandos ac puniendos: contra verò, pios, credētes, & pœnitētes, illuſtrandos, ſeruādos, & demum beandos eſſe. Idq; iam omnibus figuris, & priuatis publicisq; hitoriis oſenſum fuiſſe indicat: quòd perpetua, & ſibi ſemper conſtans diuinorum conſiliorum, & iudiciorum ratio & explicatio ſit.*

Conſummationem enim & abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omniſſe terræ.

ROM. Huius carminis argumentum & explicationem ad Euangelij effiaciam pertinere D. Paulus ad Romanos apertè declarauit. Iſaia autem clamat pro Iſraël: Si fuerit numerus filiorum Iſraël tamquam arena maris reliquie. Verbū enim cōſummans & abbrevians in æquitate. quia, Verbum abbreviatum faciet Dominus ſuper terram. Atq; ad Iſraelitarum & Iudaorum qui Euangelio repugnaturi erant, abdicationem & punitiōnem huius loci argumentum ſpectare, præterquam quòd Apoſtolus apertè docet, Iſaia deſcriptio indicauit, in medio omniſſe terræ: nam Iſraelitidē regionem totius habitabilis orbis medio ſitam eſſe, iam aliàs demonſtrauimus. Quamquam verò magna Iſraelitarum calamitas & vaſtatio futura eſſet; atque ea res reliquis tribubus & gentibus Iudæ periculum afferre videretur: tamen diuini conſilij explicandi cauſa Iudæam Ieroſolymitanamque gentem ſuperſtitem fore Iſaiaſ enuntiat.